
 
Delibera n° 927 del 08 sett. 2010 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 1

  
Oggetto:  Aumento fornitura contratto Servizio somministrazione lavoro temporaneo ex Deliberazione 

n. . 1222 del 28.10.2009.  
Maggior spesa complessiva presunta €  1.696.000,00 per somministrazione lavoro, 
compenso d’agenzia e I.V.A. ove dovuta. 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                                            

Il Direttore Amministrativo  
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal  _____________ 
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la 
consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                                                   ‗ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo:    Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:         Dott. Ugo Storelli 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti: 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 1222 del 28.10.2009 veniva aggiudicato il Servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo di personale categorie diverse, con procedura ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.Lgs. 
163/2006 (Contratti parzialmente esclusi), all’Agenzia Real Job SpA, per un anno eventualmente 
prorogabile, dietro il compenso orario omnicomprensivo di € 0,68 più IVA, e per una  Spesa presunta 
complessiva di € 4.240.000,00 per somministrazione lavoro, compenso d’agenzia e I.V.A. ove dovuta ; 
VISTA la nota del Responsabile del Servizio Personale, prot. N. 8929 del 02.07.2010, agli atti del 
servizio acquisti, con la quale, tra l’altro, viene segnalata la necessità, per il breve periodo, di un 
aumento di fornitura del suddetto contratto in essere, essendo indispensabile garantire i livelli 
essenziali di assistenza presso i Presidi e le Strutture, che verrebbero pregiudicati col venir meno del 
personale necessario ad assicurare le prestazioni, poiché sono ancora in via di espletamento le 
procedure volte a ridurre gradualmente il ricorso al lavoro temporaneo in somministrazione, quali 
concorsi, selezioni, esternalizzazione di servizi, nell’ambito dei processi di riorganizzazione aziendale; 
RICHIAMATO l’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto della gara in oggetto, recepito quale parte 
integrante e sostanziale del contratto in essere, che prevede la possibilità del ricorso al quinto di legge 
agli stessi patti e condizioni, e ad aumenti oltre il quinto, previa richiesta di disponibilità 
all’aggiudicatario e ricontrattazione del prezzo; 
STIMATO necessario e urgente, alla luce della nota del Responsabile del Servizio Personale dianzi 
citata, doversi ricorrere all’opzione del doppio quinto; 
INTERPELLATO in tal senso l’operatore economico Real Job SpA, con nota prot. 65850 del 
23/07/2010; 
VISTA la nota di risposta di Real Job SpA, datata 26.07.2010, la quale si dichiara disponibile 
all’aumento di fornitura, e propone un’offerta migliorativa pari a € 0,01 (diconsi €  zero e centesimi 



 
Delibera n° 927 del 08 sett. 2010 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   

pg 2

uno), così che l’aggio orario omnicomprensivo per la prestazione, aggiudicato originariamente per € 
0,68, viene rideterminato in € 0,67; 
RITENUTO 
Per tutti gli elementi precedentemente addotti e illustrati, adottare il presente atto, con il quale si stabilisce di 
aumentare la fornitura del contratto Servizio somministrazione lavoro temporaneo, aggiudicato a Real Job 
SpA con Deliberazione n. . 1222 del 28.10.2009, in ragione del doppio quinto dell’importo originario, ai sensi 
del R.D. 2440/1923, dietro un compenso orario omnicomprensivo di € 0,67, per una maggior spesa 
complessiva presunta di €  1.696.000,00 per somministrazione lavoro, compenso d’agenzia e I.V.A. ove 
dovuta; 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1. di adire all’opzione dell’aumento della fornitura di lavoro temporaneo in somministrazione, 
aggiudicata con deliberazione n. 1222 del 28.10.2009, contratto della durata di un anno, nella misura 
del  doppio quinto, ai sensi del R.D. 2440/1923, e conformemente alla previsione di cui all’art. 12 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, con la rideterminazione del compenso orario omnicomprensivo in € 
0,67 al netto di IVA; 

2. di dare atto che la maggior spesa complessiva presunta di €  1.696.000,00 per somministrazione 
lavoro, compenso d’agenzia e I.V.A. ove dovuta, graverà sui competenti conti di costo del bilancio 
2010;  

3. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene  Sanità e Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Gianluca Calabrò 

 
Dott. Ugo Storelli  

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Emilio Simeone 

 
 
Resp.Proced. GA ________ 
Resp. Sett. Acquisti/GLO_____ 
Resp. Servizio Acquisti MADV_______ 
 
 


